次、为了提高工人的生产效率，稳定产品的性能，对原先产品工序工艺技术进行优化和改进，且针对

不同类型产品定做满足产品工艺的工装和模具；因此本年度研发投入资金较上年度有所增加；除此以

外公司本年度顺利通过了省市科技部门联合验收的产学研合作的“安徽省重点研究与开发计划项目”，

为此支出了专家评审费用和产品检测费用。

报告期内，公司经营规模扩大，为保证客户订单的时效性，公司新购机器设备，保证产品订单按

时按量完成，应收账款较上年度增加 221.93 万元，增长了 46.28%，本年度公司资产较上年度增长了

11.96%；短期借款较上年度增加 200 万元，增长了 66.67%，应付账款较上年度增加 62.62 万元，增

长了 11.27%，本年度公司负债增长了 13.91%；公司资产负债率由上年度的 53.34%增长至本年度的

54.27%；本年度公司净资产较上年度增加 173.28万元，增长了 9.72%,实现了公司净资产的持续增长。

   报告期内，公司为扩大产能，提高产量，固定资产投入支出较上年度有所增加，公司投资活动

产生的现金流量净额较上年度增长了 92.31%；为满足公司生产经营的需要，及时补充企业流动资金，

并保证流动资金的运转良好，本年度公司归还中国光大银行流动资金贷款 300 万元后，向徽商银行新

增银行贷款 500 万元，公司筹资活动产生的现金流量净额较上年度增长了 1160.44%；公司本年度预收

账款减少，应收账款增加，因此导致公司销售商品、提供劳务收到的现金较上年度减少了 57.29%，本

年度销量增加，客户销售回款以银行承兑汇票为主，且公司用于支付原辅材料的采购款项也通过银行

承兑汇票支付，因此本年度购买商品、接受劳务支付的现金较上年度减少了 86.69%，综合上述原因使

得公司经营活动产生的现金流量净额较上年度增长了 46.11%。

报告期内：公司在 2018 年末对成本核算方法进行优化和自查的工作过程中，发现公司因成本会

计变动的原因，导致成本结转金额不够准确，造成 2017 年度成本核算过程出现重大会计差错。

2019 年 3 月 25 日，公司第二届董事会第四次会议审议通过《关于前期会计差错更正的议案》，

公司根据董事会决议，对相关重大会计差错事项进行了调整，这些会计差错包括：

1、 对 2017 年度进行追溯调整后，相应调减存货 1,136,428.31 元、调增营业成本 1,136,428.31

元、调减应交税费 100,140.21 元、调减所得税费用 100,140.21 元、调减盈余公积 103,628.81 元、

调减未分配利润 932,659.29 元。

2、 上述重大会计差错更正事项对公司 2017 年度财务报表及财务状态、经营成果的影响：

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

14

资产总额 39,326,957.19 -1,136,428.31 38,190,528.88

负债总额 20,472,248.33 -100,140.21 20,372,108.12

利润总额 1,460,658.75 -1,136,428.31 324,230.44

所得税费用 120,103.56 -100,140.21 19,963.35

净利润 1,340,555.19 -1,036,288.10 304,267.09

此项重大差错更正事项后经华普天健会计师事务所对我公司 2018 年度财务审计，会所认为：公

司对上述差错更正的追溯调整是恰当的，会计处理符合企业会计准则的相关规定。

报告期内，公司加大技术研发和投入，积极申报发明专利技术，截止到报告期止公司现有发明专

利：持有证书可查询的 5 项；实用新型专利：持有证书可查询的 22 项。公司专利技术的取得，有助

于提升公司在市场的竞争实力，为未来持续良好发展打下坚实的基础。

   报告期内，公司已完成产品销售格局的转变；公司在清理结束三级市场产品库存后，基本放弃利

润低薄的青州三级市场区域，对于三级市场前期遗留时间较长的应收账款，公司也采取了相应的法律手

段和措施，及时收回了该部分账款；在放弃青州市场的同时，公司研发部门加大研发力度，在本年度为

为长沙中传机械有限公司量身设计研发了 YJH265、YJH295 以及 YJH315 系列新产品也大批量投入配套

使用，除此之外公司于 2018 年 12 月底邀请俄罗斯 GAZ 公司来我公司参访，并与其来访的技术人员进

行了技术项目合作的洽谈，根据俄方提出的产品要求进行设计，设计的产品要求满足商用车的需要，主

要用于重型卡车和客车的使用。

为满足新产品的研发进度，公司与安徽科技学院签订“产学研”项目合作计划，引进安徽科技学院

的骨干型专业技术人才来我公司参与新产品项目的开发和试验，为公司研发团队注入新能力，满足公司

[…]

管控企业资金风险，避免出现资金紧张的问题；做到及时清理库存，检查是否由于提高利润率而导致

的存货积压，也可通过降低部分产品或市场利润以扩大销售，尽快回笼资金，以保证公司资金流的稳

定，企业健康发展。

(四)  投资状况分析

1、主要控股子公司、参股公司情况

无

2、委托理财及衍生品投资情况

无

(五)  非标准审计意见说明

□适用 √不适用

(六)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1、 重要会计政策变更

根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会[2018]15 号）要  求，对尚未执行新金融准则和新收入准则的企业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目；将“应

收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目；

将“工程物资”归并至“在建工程”项目；将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及

应付账款”项目；将“应付股利”和“应付利息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付款”归并

至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下分拆“利息费用”和

“利息收入”明细项目。

本公司根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式编制比较报表，并采用追溯调整法变更了相关财务

报表列报。相关财务报表列报调整影响如下：

项  目
2017 年度

变更前 变更后

应收票据 600,000.00 -

应收账款 4,795,193.70 -

应收票据及应收账款 - 5,395,193.70

应付票据 1,030,725.00 -

应付账款 5,558,774.17 -

应付票据及应付账款 - 6,589,499.17

管理费用 3,789,553.92 2,446,879.21

研发费用 - 1,342,674.71

2、重大会计差错更正

20

（1）差错更正事项

公司对 2017 年度成本进行核实，发现存在结转错误。经过公司第二届董事会第四次会议审议通过

《关于前期会计差错更正的议案》，追溯调整 2017 年度报表。相应调减存货 1,136,428.31 元、调增营

业成本 1,136,428.31 元、调减应交税费 100,140.21 元、调减所得税费用 100,140.21 元、调减盈余公

积 103,628.81 元、调减未分配利润 932,659.29 元。

（2）前期差错更正对财务状况和经营成果的影响

2017 年度

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

资产总额 39,326,957.19 -1,136,428.31 38,190,528.88

负债总额 20,472,248.33 -100,140.21 20,372,108.12

利润总额 1,460,658.75 -1,136,428.31 324,230.44

所得税费用 120,103.56 -100,140.21 19,963.35

净利润 1,340,555.19 -1,036,288.10 304,267.09

(七)  合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

(八)  企业社会责任

公司响应国家扶贫政策，给予企业中困难职工力所能及的帮助,同时优先招聘当地贫困人群，缓解

当地贫困人员的就业压力；公司将继续努力帮助当地贫困人员，解决社会就业问题；按时发放职工薪酬，

切实帮助困难职工解决实际问题。

公司为员工按时足额缴纳五险一金，建立完善的员工晋升和培训体系，促进员工职业发展。

公司在经营过程中积极履行企业应尽义务，诚信经营、依法纳税，足额缴纳各项税款，为当地的经

济发展做出贡献。

   公司在经营发展的同时将持续履行社会责任，把社会责任放在公司发展的重要位置；尽全力做到对

社会负责、对公司股东负责、对公司员工负责，积极承担社会责任，支持地区经济发展，和社会共享企

业发展成果。

三、 持续经营评价

我公司系高新技术企业，同时也是国内生产液力变矩器企业之一；十多年的发展已拥有丰厚的文化

底蕴和技术实力，多年来公司始终注重科研开发和产品更新换代，以科技带动了企业的全面发展。

据 2018 年华普天健会计师事务所（特殊普通合伙），2017 年中审华会计师事务所（特殊普通合伙）和

2016 年致同会计师事务所（特殊普通合伙）分别对公司近三年来出具的标准无保留意见的《审计报告》

显示：公司 2018 年、2017 年、2016年的主营业务收入分别为 2278.24 万元、1595.97 万元和 1577.07

[…]

本年结转计

入损益的列

报项目

年产 100 万套液

压、液力传动机械

项目

财政拨

款
4,923,333.33 - 280,000.00 4,643,333.33 其他收益

科技型中小企业补

助

财政拨

款
69,774.72 - 69,774.72 - 其他收益

战略性新兴产业集

聚发展基地建设

财政拨

款
979,591.84 - 229,591.84 750,000.00 其他收益

108

蚌埠市 2016 年自

主创新专项资金

财政拨

款
15,025.32 - 15,025.32 - 其他收益

安徽省创新型省份

建设专项基金

财政拨

款
15,073.62 - 15,073.62 - 其他收益

合计 - 6,002,798.83 - 609,465.50 5,393,333.33 -

九、 承诺及或有事项

1.重要承诺事项

截止 2018 年 12 月 31 日，本公司无需要披露的重大承诺事项。

2.或有事项

截止 2018 年 12 月 31 日，本公司无需要披露的或有事项。

十、 资产负债表日后事项

截止 2019 年 3 月 25 日，本公司无需要披露的重大资产负债表日后事项。

十一、 其他重要事项

1.投资补偿及股份回购协议事项

公司引进投资时，蚌埠高新投资集团有限公司与公司共同实际控制人刘登水、黄家荣签

订了《投资补偿及股份回购协议》，协议约定，刘登水、黄家荣保证在 2015 年 8 月 1 日至

2018 年 8 月 1 日三个年度内，蚌埠高新投资集团有限公司在公司的投资收益不低于每年 10%

（以投资款 300 万元为基数），如无法达到上述目标，蚌埠高新投资集团有限公司有权要求

公司共同实际控制人刘登水、黄家荣以自有现金补足及要求二人以 1.5 元／股回购股份的权

利。截止审计报告日，蚌埠高新投资集团有限公司未与公司共同实际控制人刘登水、黄家荣

签订后续协议，也未要求现金补足及回购股份。

2.前期会计差错更正

（1）差错更正事项

公司对 2017 年度成本进行核实，发现存在结转错误。经过公司第二届董事会第四次会

议审议通过《关于前期会计差错更正的议案》，追溯调整 2017 年度报表。相应调减存货

1,136,428.31 元、调增营业成本 1,136,428.31 元、调减应交税费 100,140.21 元、调减所得税

费用 100,140.21 元、调减盈余公积 103,628.81 元、调减未分配利润 932,659.29 元。

（2）前期差错更正对财务状况和经营成果的影响

2017 年度

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

109

资产总额 39,326,957.19 -1,136,428.31 38,190,528.88

负债总额 20,472,248.33 -100,140.21 20,372,108.12

利润总额 1,460,658.75 -1,136,428.31 324,230.44

所得税费用 120,103.56 -100,140.21 19,963.35

净利润 1,340,555.19 -1,036,288.10 304,267.09

十二、 补充资料

1. 当期非经常性损益明细表

项目 2018 年度 2017 年度

非流动资产处置损益 - -

计入当期损益的政府补助

（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量

享受的政府补助除外）

726,492.50 1,224,210.14

除上述各项之外的其他营业

外收入和支出
494,200.00 176,356.09

小计 1,220,692.50 1,400,566.23

所得税影响额 -183,103.88 -210,084.93

少数股东权益影响额 - -

合计 1,037,588.62 1,190,481.30

2. 净资产收益率及每股收益

2018 年度

报告期利润
加权平均净资

产收益率（%）

每股收益

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 9.27 0.12 0.12

扣除非经常性损益后归属于公司普

通股股东的净利润
3.72 0.05 0.05

2017 年度

报告期利润
加权平均净资

产收益率（%）

每股收益

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 1.72 0.02 0.02

扣除非经常性损益后归属于公司普

通股股东的净利润
-5.02 -0.06 -0.06